ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

от  12  октября  2018 года   № 508

Об установлении мест традиционного

бытования народных художественных

промыслов на территории Республики Крым

В соответствии со статьѐй 9 Федерального закона от 06 января 1999 года

№ 7-ФЗ «О народных художественных промыслах», статьѐй 14 Закона

Республики Крым от 23 ноября 2016 года № 315-ЗРК/2016 «О народных

художественных промыслах и ремесленной деятельности в Республике

Крым», статьями 2, 28, 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года

№ 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти

Республики Крым»

Совет министров Республики Крым постановляет:

Утвердить прилагаемый перечень мест традиционного бытования

народных художественных промыслов на территории Республики Крым.

Глава Республики Крым,

Председатель Совета министров

Республики Крым  С. АКСЁНОВ

Заместитель Председателя

Совета министров Республики Крым –

руководитель Аппарата

Совета министров Республики Крым  Л. ОПАНАСЮК

Приложение

к постановлению Совета министров

Республики Крым

от «12» октября 2018 года № 508

Перечень мест традиционного бытования народных художественных

промыслов на территории Республики Крым

Муниципальное
образование

Виды

производств

Группы изделий народных

художественных промыслов

городское

поселение

Бахчисарай

Производство

ювелирных

изделий

Филигранные серебряные и иные

изделия (крымская филигрань)

Художественная

обработка

металлов

Воссоздание крымско-татарского дома

и быта -  этнографический музей

«Dervish-Evi»

город

Евпатория

Производство

художественной

керамики

Гончарные изделия с ручной росписью

Художественная

обработка

металлов

Декоративные изделия, выполненные

способом ковки

Изделия из твердых и мягких пород

поделочного камня

Художественная

обработка камня

Изделия из твердых и мягких пород

поделочного камня

Ковроткачество Выполненные на ручных

вертикальных и горизонтальных

станках, ворсовые, высоковорсовые

(махровые), безворсовые гобеленовые

и счетной техники исполнения, с

ремизным узорообразованием, в

комбинированной технике исполнения,

войлочные с валянными,

инкрустированными узорами

Художественная

ручная роспись,

набойка тканей

Изделия из тканей, оформленных в

технике ручной свободной росписи,

горячего и холодного батика, ручной

набойки, печати по шаблону ручным

способом, а также механизированным

в сочетании с ручной росписью,

выполненные в традициях искусства

определенной местности

Прочие виды

производств

изделий

народных

художественных

промыслов

Куклы в национальных костюмах

народов

городское

поселение

Старый Крым

Гончарные,

майоликовые

изделия

Гончарные изделия

Традиционная

вышивка золотой

и серебряной

нитью

Изделия с ручной вышивкой

серебряной и золотой нитью

Художественная

вышивка бисером

Изделия с ручной вышивкой бисером

Художественная

обработка дерева

и других

растительных

материалов

Расписные изделия

город  Судак

село Грушевка

Производство

художественной

керамики

Гончарные, майоликовые (из

обожженной глины с использованием

расписной глазури)

Лепнина: статуэтки с изображениями

животных, свистульки, детские

изделия

поселок

городского

типа Новый

Свет

село Холодовка

Художественная

обработка

металла

Декоративные изделия из черных и

цветных металлов

село Солнечная

Долина

Художественная

резьба по камню

Украшение фасадов зданий – портал,

оконные наличники, фередже –

башенки минаретов, интерьеров –

обрамление каминов. Изготовление

башташей – надмогильных сундуков
поселок
городского
типа Новый
Свет

село Морское

село Лесное

село Дачное

Производство
вышитых изделий
народных
художественных
промыслов

Изделия из ткани в сочетании с
различными видами вышивки бисером,
золотым шитьем, аппликацией

город  Судак

поселок

городского

типа Новый

Свет

село Грушевка

село Дачное

Художественная

обработка дерева

и иных

растительных

материалов

Резные изделия в комбинированной

технике, декорированные окраской,

тонированием, резьбой, тонировкой,

лакированием

город

Феодосия

Производство

художественной

керамики,

прочие виды

производств

изделий

народных

художественных

промыслов

Изделия из стекла

Изделия из бисера

Изделия лоскутного шитья

Гончарные, майоликовые, фарфоровые,

фаянсовые, тонкокаменные, шамотные

изделия ручной росписью, лепниной,

гравировкой, иными способами

ручного декорирования, а также

изделия, выполненные способом лепки

Заместитель Председателя

Совета министров Республики Крым –

руководитель Аппарата

Совета министров Республики Крым      Л. ОПАНАСЮК